



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅林 豊志

問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略部長 (氏名) 二宮 基 TEL (072) 648-2215

四半期報告書提出予定日 2023年7月4日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績 (2023年2月21日～2023年5月20日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	4,019	12.8	△361	ー	△270	ー	△223	ー
2023年2月期第1四半期	3,564	6.3	△222	ー	△17	ー	△68	ー

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 160百万円 (△79.8%) 2023年2月期第1四半期 790百万円 (15.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	△8.50	ー
2023年2月期第1四半期	△2.62	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	49,123	32,797	66.6	1,241.70
2023年2月期	49,643	33,088	66.5	1,252.73

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 32,716百万円 2023年2月期 33,007百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	ー	8.10	ー	17.10	25.20
2024年2月期	ー	ー	ー	ー	ー
2024年2月期 (予想)	ー	10.00	ー	10.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年2月期の連結業績予想 (2023年2月21日～2024年2月20日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	5.6	2,800	55.3	2,830	27.5	2,000	△25.0	75.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー 、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	28,800,000株	2023年2月期	28,800,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	2,451,688株	2023年2月期	2,451,688株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	26,348,312株	2023年2月期1Q	26,289,312株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、受注済み案件の履行義務の充足に係る進捗度が順調に進んだことから、4,019百万円（前年同四半期比12.8%増）となりました。

主な製品別売上高では、大人用紙おむつ製造機械1,722百万円（前年同四半期比176.9%増）、小児用紙おむつ製造機械852百万円（同40.1%減）、生理用ナプキン製造機械608百万円（同73.6%増）、部品563百万円（同45.5%増）、その他273百万円（同65.1%減）となり、引き続き大人用紙おむつ製造機械が好調に推移しました。

利益面では、グループ全体でのコスト削減を推進し収益改善に継続して取り組んでまいりましたが、難易度の高い受注案件において追加改造が発生したこと等により原価率が上昇し、営業損失は361百万円（前年同四半期は営業損失222百万円）、経常損失は270百万円（前年同四半期は経常損失17百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は223百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失68百万円）となりました。

なお、当社グループは、生理用ナプキン製造機械及び紙おむつ製造機械等の一般産業用機械・装置製造業及びその他の事業であります。その他の事業の全セグメントに占める割合が僅少であり、開示情報として重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ520百万円減少し49,123百万円となりました。電子記録債権が1,313百万円、仕掛品が1,023百万円、原材料及び貯蔵品が192百万円及び投資有価証券が103百万円増加いたしました。現金及び預金が1,671百万円、売掛金が644百万円及び契約資産が477百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ229百万円減少し16,325百万円となりました。契約負債が343百万円増加いたしました。未払法人税等が274百万円及び長期借入金が125百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ290百万円減少し32,797百万円となりました。為替換算調整勘定が313百万円増加いたしました。利益剰余金が674百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年4月5日に公表いたしました「2023年2月期 決算短信」に記載した連結業績予想から変更はございません。今後の事業動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,030,961	12,359,412
受取手形	3,366	11,220
売掛金	2,528,729	1,883,789
契約資産	7,495,142	7,017,738
電子記録債権	817,610	2,131,298
商品及び製品	134,534	133,065
仕掛品	3,441,415	4,465,016
原材料及び貯蔵品	1,561,662	1,753,994
その他	1,167,431	806,087
貸倒引当金	—	△4,600
流動資産合計	31,180,853	30,557,022
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,546,703	8,482,736
機械装置及び運搬具(純額)	1,042,128	1,018,587
土地	5,859,349	5,862,576
リース資産(純額)	10,354	13,720
建設仮勘定	159,324	256,771
その他(純額)	478,562	455,387
有形固定資産合計	16,096,423	16,089,780
無形固定資産		
投資その他の資産	717,294	696,323
投資有価証券	1,309,582	1,413,362
退職給付に係る資産	17,585	18,535
破産更生債権等	12,151	12,151
その他	321,400	348,045
貸倒引当金	△12,151	△12,151
投資その他の資産合計	1,648,568	1,779,943
固定資産合計	18,462,285	18,566,048
資産合計	49,643,139	49,123,070
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,025,841	2,099,364
電子記録債務	2,746,077	2,718,640
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
リース債務	8,337	8,185
未払法人税等	321,904	46,953
契約負債	2,009,487	2,352,826
賞与引当金	318,510	326,306
役員賞与引当金	32,400	7,000
製品保証引当金	58,562	58,232
その他	862,211	677,233
流動負債合計	8,633,333	8,544,743
固定負債		
社債	5,000,000	5,000,000
長期借入金	2,500,000	2,375,000
資産除去債務	27,142	27,142
リース債務	9,611	11,736
長期未払金	384,611	363,762
その他	—	2,705
固定負債合計	7,921,364	7,780,346
負債合計	16,554,698	16,325,089

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,797,720	2,797,720
利益剰余金	27,396,530	26,721,975
自己株式	△578,009	△578,009
株主資本合計	31,504,751	30,830,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	804,866	875,825
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,862,995	2,176,349
退職給付に係る調整累計額	△143	△362
その他の包括利益累計額合計	1,502,488	1,886,582
新株予約権	81,201	81,201
純資産合計	33,088,441	32,797,980
負債純資産合計	49,643,139	49,123,070

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年5月20日)
売上高	3,564,412	4,019,733
売上原価	2,874,976	3,500,663
売上総利益	689,436	519,069
販売費及び一般管理費	911,835	880,276
営業損失(△)	△222,399	△361,206
営業外収益		
受取利息	27,553	30,902
受取配当金	5,005	5,409
為替差益	173,999	25,074
補助金収入	—	29,400
その他	9,698	15,249
営業外収益合計	216,256	106,035
営業外費用		
支払利息	4,863	5,875
社債利息	5,852	5,852
その他	322	3,500
営業外費用合計	11,037	15,228
経常損失(△)	△17,180	△270,399
特別利益		
固定資産売却益	1,650	—
特別利益合計	1,650	—
特別損失		
固定資産売却損	1,389	—
固定資産除却損	2,047	200
リース解約損	—	1,428
特別損失合計	3,437	1,628
税金等調整前四半期純損失(△)	△18,967	△272,027
法人税、住民税及び事業税	169,489	5,374
法人税等調整額	△119,708	△53,403
法人税等合計	49,781	△48,029
四半期純損失(△)	△68,748	△223,998
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△68,748	△223,998

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年5月20日)
四半期純損失(△)	△68,748	△223,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,278	70,958
為替換算調整勘定	877,940	313,354
退職給付に係る調整額	△21	△218
その他の包括利益合計	859,639	384,094
四半期包括利益	790,891	160,095
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	790,891	160,095
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。